Quid
indivisibile.

et quod simplex.

Status
quæstionis

(1) Vide *Cosmolog.*, num. 207, pag. 756 seqq.

dividitur materia, undecumque tandem formaliter proveniant illæ partes, sive a quantitate, sive aliunde, pro diversitate opinionum circa formalem effectum quantitatis. Sermo pariter est de divisibilitate animæ non per se, sed per accidens; quia non solum formæ, sed ipsa quoque materia, etiam in sententia eorum, qui tenent eam non accipere formaliter a quantitate partes suas integrantes, non est tamen divisibilis *instrumento physico* nisi per quantitatem, et hoc sensu dicitur divisibilis *per accidens*, nempe ratione quantitatis, non autem *per se*, quia cum per se non habeat impenetrabilitatem, non potest attingi physico instrumento; quo pacto sola quantitas est *per se* divisibilis (1). Jam triplex superioris distinctimus genus animarum, rationale, sensitivum et vegetativum. Ac de rationali quidem anima nulla est inter Philosophos controversia: omnes enim, præeuntibus Patribus Ecclesiæ (2), illam agnoscunt simplicem extensive seu prorsus indivisibilem, idque Durandus putavit pertinere ad fidem (3). Suarez (4) autem alique putant esse proximum fidei, quia nempe indivisibilitas sequitur ex aliis fidei veritatibus. Solum in contrarium referuntur ex tota antiquitate Cleanthes et Chrysippus (5) et quidam alii postea (6): ideoque graviter carpuntur a gravissimis scriptoribus (7) Jandunus et Pomponatius, quia putarunt omnem formam *secundum rationis lumen* esse divisibilem, et sola fide tenendam esse rationalis animæ indivisibilitatem.

Varie
opiniones.

(1) Vide *Cosmolog.*, num. 211, pag. 776. Cfr. num. 103, pag. 708.
(2) Apud Suarez (*de Anim.*, lib. 1, cap. 13, num. 1). Rubium (*de Anim.*, lib. 2, cap. 3, tract. *de modo quo anima informat corpus*, quæst. 1, num. 87) et Martinez Prado (*de Anim.*, lib. 2, quæst. 9, num. 4).

(3) Durandus, 1.^o dist. 8, quæst. 3.

(4) Suarez (*de Anim.*, lib. 1, cap. 13 num. 1). Cfr. Rubium (*de Anim.*, lib. 2, cap. 3, tract. *de modo quo anima informat corpus*, quæst. 1, num. 87).

(5) Quos citat S. Gregorius Nyssenus (lib. 2, *de Anim.*, cap. 2).

(6) Apud Sixtum Senensem (*Biblioth.*, lib. 1, annot. 8) et Argentinatensem (1.^a dist. 8, quæst. 2, art. 1).

(7) Vide v. g. Cardin. Toletum (*de Anim.*, lib. 2, quæst. 5), Rubium (loc. cit.), Cardin. Aguirre (*Physiol.* disp. 82, sect. 4, num. 40), etc.

Deinde quod attinet animas plantarum et animalium imperfectiorum, communis pariter, est ac tanquam communis refertur a veteribus (1), sententia Scholasticorum, tenentium cum Aristotele ac S. Thoma eas esse omnes divisibiles. Contrariam sententiam tribuit Marsilius Ficinus (2), Platoni, Ammonio, Plotino ac Porphyrio, quam etiam tenuerunt S. Augustinus (3), Nemesius (4) et Simplicius (5), et videtur etiam S. Bonaventura (6), ac postea Narsilius Ficinus et Cajetanus Thienensis (7) et quidam alii, eosdemque secuti sunt recentioribus temporibus nonnulli scriptores clarissimi et Scholasticorum doctrinis addicti (8). Denique PP. Sylvester Maurus (9) et Antonius Bernaldus Quiros (10) concedunt animas plantarum divisibiles esse, animas vero animalium etiam imperfectiorum volunt esse indivisibiles.